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RUSIJĄ IŠMES IŠ TAUTŲ SĄJUNGOS

Atlikime savo 
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iSŪOMIJOS-RUSIJOS FRONTE SMARKES.' 
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Jau dvilikti metai eina kai veikia 
São Paulo lietuviu kolonijoj Liet. Kat. 
švento Juozapo Bendruomenė. Tai di 
džiausiąs, ir beveik vienintėlis lietuvių 
katalikų sambūris Brazilijoj. Nors dar
bo sąlygos nėra lengvos tačiau Ben 
druomenė savo eslmą yra darbais putei 
eiousl. Per kolonijos ¡vairius sukreti 
mus ir audras išėjo nesuklupusi, kas 
kart vis užimdama naujus darbo plotus, 
ypač paskutinių metu.
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Lietuvių katalikų Bendruomenė 
visoj pietų Amerikoj pastatė pirmąją 
lietuvių katalikų bažnyčią, suorganiza 
vo pirmąją pietų Amerikoj savo inicia 
tyrą lietuvių vaikučiams katalikišką 
mokyklą, kurioj sėkmingai darbuojasi 
iš Amerikos atvykusios Seserys Prančiš 
kietės. Jau penkti metai leidžia savai
tinį laikraštį «Šviesa», praėjusiais me 
tais užsisakė moderniškus savo bažny
čiai vargonus, kurie jau parvežti ir 
greitu laiku bus pastatyti. Turi du, 
suaugusių ir jaunučių, chorus, jaunimo 
sekciją, sportininkų komandas. Basku 
tinlu metu ypač daug dėmesio atkrei
pta j jaunųjų kartu auklėjimą. Nesi- 
didžiuojant galima drąsiai tvirtinti, kad 
Bendruomenė kolonijoj varo plačiausią 
kultūrinio darbo vagą.

Darbų yra daug. Jie greičiau ir 
lengviau bug nuveikiami visų lietuvių 
katalikų bendromis jėgomis. Kiekyieno 
yra pareiga sąvo lėšomis ir darbu pa
remti Bendruomenės, tno pačiu ir visų 
lietuvių katalikų reikalus. Nors ir sun
kiausia darbo našta būtų, jei ji bus at
sirėmusi į tūkstančių tvirtus pečius, tai 
visas veikimas šuoliais turės eiti 
pirmyn.

Kur svarstomi lietuvių katalikų 
reikalai kiekvienas turi aktyviai daly
vauti ir interesuotis, kas yra ir kas 
bus veikiama. Nepakeliamos darbų 
naštos nieks nenori uždėti. Tereikalau 
jama tik dalyvauti susirinkimuose, mo 
kėti nario mokestis, skaityti savo orga 
nizacijos laikraštis, paremti aukomis 
reikalingus daugiau išlaidų darbus. O 
tokias pareigas gali atlikti kiekvienas.

Bendruomenė, rūpindamasi savais 
reikalais prisideda ir prie bendrų kolo
nijos gyvenimo reikalų. Su tais neno 
ri turėti reikalų ir bereikalingai laiką 
ir energiją ąlkvoti, kurie yra blogos 
valios, stengiasi ne statyti ir puošti sa
vo darbais lietuviškos kultūros rūmus 
mūsų kolonijoj, bet užsiima griovimo 
ir spiaudymosi amatu. O taip elgtis 
mėgsta tie, kurie tingi, arba nepajėgia 
dirbti kūrybinio darbo.

Ivykstančiame sekmadienį Ben
druomenės susirinkime privalo dalyvau 
ti visi susipratę lietuviai katalikai. 
Nes ten bus svarstom! reikalai ne ku" 
rjo vieno asmens, bet visų São Paulo 
lietuvių katalikų.

Prasidėję praėjusią savaitę Suomi tesniu laiku, taiką tarp Suomijos i.r Rú 
jos Rusijos mūšiai, atrodė, kad bus sus t " 
tabdyti. Suomiai nenorėjo karo. Jie 
net pakeitė savo vyriausybę, kaipo bū 
tiną sąlygą deryboms vesti. Sutiko ir < 
su kaikuriois kitais sovietų reikalavi
mais. Tačiau Stalinas atsisakė kalbėti 
su teisėta Suomijos vyriausybe, o suor 
ganizavęs iš komunistėlių kokią tai 
«liaudies valdžią», prądėjo vesti dery 
bas. Suomių tautai ir teisėtai jos vy
riausybei neliko kito kelio, kaip tik 
ginklu sustabdyti raudonarmiečių ver
žimąsi. Karas suomiams lig šiol vyksta 
sėkmingai. Rusai iš kai kurių užimtų 
teritorijų yra išvyti. Kariuomenė, tėkš 
tantį kartų mažesnė, tiesiog narsumo 
stebuklus rodo. Per savaitę laiko jau 
sudaužė 120 karo lėktuvų, apie 80 tau 
kų, paėmė nelaisvėn daugiau dešimties 
tūkstančių karių kovos lankuose rūsų. 
žovo virš 2.0C0 Bendrai, sovietų šuo 
mių fronte vyksta daug smarkesni mū 
šiąi, kaip vakarų fronte prie garsiųjų 
Zigfrido ir Mažino linijų.

— Gruodžio m. 6 d. Suomija 
šventė savo 22 matų nepriklausomy
bės šventę.

Štoko) rnas. Amerikos agentūrų 
telegramų žiniomis, gruodžio m. 5 d- 
suomiai Murmansko aerodrome sudau- : 
žė 60 sovietų lėktuvų, Rusai šiai ži- : 
nias dar nepatvirtino.

— Tikimasi, kad Tautų Sąjunga 
paskelbs sankcijas prieš Rusiją.

— Anglijos atstovas Tautų Sąjun 
gos posėdį šį šeštadienį dalyvaus.

— Ir Urugvajus reikalauja, kad 
Rusiją būt išvaryta iš Tautų Sąjungos 
Priešingų atveju — Urugvajus išstos iš 
Tautų Sąjungos.

— Bolivija taipgi pasiuntė Rusi 
jai protestą dėl įsiveržimo Suomijon.

— Visos Amerikos valstybės ruo 
šiogi bendrai pareikšti solidą'rumą Šuo 
mljaj, tuo pačiu ją moraliai paremda- 
mos.

— Ispanijos spauda smarkiai ata 
kuoja Rusiją.

— Amerikos visa spauda vįenbal 
šiai reikalauja vyriausybės nutraukti 
diplomatinius santykius su Rusija.

— Italijoj nuolat kartojasi didžiu 
lės demonstracijos nukreiptos prieš ru 
sus.

Vakarų fronte karo beveik nėra. 
Mūšiams kenkia nuolatinlki lietūs. Sa 
ro kraštas skęsta vandenyje.

Laivąi dar vis tebeskęsta tiek ka 
riąujančių, tiek neutraliųjų valstybių, 
nežiūrint, kad ir anglai gana uoliai me 
džioja minas.

Kariaojančių valstybių dėmesys 
netiek-nukreiptas į frontą, kiekį eko-' 
nemini karą.

Siaurės valstybių konferencija
Norvegijos užsienio reikalų minis 

teris spaudos atstovams pareiškė, kad 
, Dąnijos, Švedijos Ir Norvegijos konfe- , . .. .... ..

rencija šaukiamu sąryšy su paduotu .jų mokyklų profesoriai, bankininkai, 
Suomijos atsišaukimu Tautų Sąjungom prekybininkai, vyskupai-, pramoninin-

Sulįg ministerio pareiškimo, Norikai. Aukų rinkimas visame krašte el- 
v egi jos norėtų matyti, kaip galint greinn smarkiu tempu.

Devia ser realmente importante ague 
Ila nova confederação de CO. MM. que 
deu assumpto b. imprensa non-america
na e ao proprio «Times» de Londres. 
Nao era para menos. Tratava-se da se
gunda Confederação de CC. MM. para 
negros, fundada nos Estados Unidos. 
Precederá a de Chicago. Esta segunda 
se realizou por iniciativa da Archidio- 
cese de Nova Orleans, no, Sul, onde são 
mais melindrosos os attriótos entre pre 
tos e brancos. 250 directores, prefeitos 
e congregados compareceram às ceri
mônias da fundação. Organizaram-se 
círculos de estudos e esboçaram-se pro 
grammas para as futuras actividades. 
Com esta fundação patentearam em al 
tu voz seu espirito de união e procla
maram com a pratica o caracter uni
versal e intersocial do cathollcismo.

Durante o curso de Acção Catholica, 
realizado em Nova Orleans, foi convo
cada a primeira reunião desta nova fe 
deração, participando delia 300 congre 
gados negros. Na sua allocução, o Pe. 
Daniel Lord, exprimiu sua grande satis

sijos.
Rengiasi dideliems mūriams

ROMA. Italų spaudos korespon 
dentai iš Helsinkio praneša, kad rusai 
prie Suomijos rubežių yra sutraukę 
700 tūkstančių kariuomenės.

— Helsinkio spaudos žiniomis 
suomiams pasidavė 11 tūkstančių rusų 
kareivių.

— Suomijoj susekti trys 
kurie rądio telegrafu prašinėjo 
rusams. Kariuomenės teismas 
sušaudyti. Bausmė įvykdė,

— Romos studentai trečiadienį 
vėl demonstrayo reikšdami sayo šimpa 
tijas Suomijai. Priėję prie Suomijos 
pasiuntinybės šaukė «Tegyvuoju Suo
miją». Policija demonstrantus išsklai
dė, kurie organizuotai ėjo prie rusų 

, atstovybės. Studentų delegacija nuėjo 
pasveikinti Suomijos minjsterj Italijai 
visų Italijos studentų vardu, Išreikšda
mi savo susižavėjimą didvyriška kova 
prieš užpuolikus raudonarmiečius.

! Suomijos pasiuntinybė paiuforma f
■ vo, kad trys šimtai italų yra užsirašę 'facção por lhe eer^dado^ falar aos mem- 

savanoriais, daugiausia aviatorių, ginti * ’ “ --
I Suomijos.

— Rusijos pasiuntinybė Romoje 
yra saugojamu kariuomenės. Bijoma 
visuomenės nedraugingų demonstracijų.

NETVARKA SOVIETU AVIACIJOJ .«equa p.c.
Stokolmas. Einu gandai, iš pn- lemne de 

tikimų šaltinių, kąd Estijoj esančioj so-' confedera

šnipai, 
žinios 

nuteinô

bros da primeira Confederação do Sul. 
Apontou a devoção mariana como fon- 
te inexgottavel de energias para as fu
turas actividades. Apos 11 de Dezem
bro, domingo da oitava dalmmaoulada 
Conceição, o Arcebispo de Nova Or
leans presidiu o primeira admissão so 

‘ > novos membros da CC. MM, 
____ _ .confederadas nas parochias doa negros, 

vietų aviacijoj nėra tvarkos ir draus- O numero de novela congregados ci- 
môs. Del šios priežasties paskutinėmis frou-se em 635. 
keturiomis dienomis rusų, i 
parodė jokio aktyvumo fronte 
esių, kariški sluoksniai tvirtina, kad 
r.edrausmės priežasčių yra įvairių. Pir
moj eilej, tai didelis nepasisekimas 
fronte. Suomijos aviacija daug prana
šesnė. Tai liudija didelis skaičius nu
muštų rusų lėktuvų. Rusų kareiviai 
esą blogai aprėdyti ir neturi maisto.

VOKIETIJA GINKLUOJA SUOMIJA 
Londonss- Patikimi šaltiniai 

praneša, kad didelis skaičius šautuvų 
vartojamų suomių kariuomenėj yra at
siųstas iš Vokietijos. Paskutinėmis die
nomis gauti šautuvai įš Vokietijos yra 
patys modernlškiausi, pirkti labai že
momis kainomis, 

įvairios anglų firmos atsiuntė ir 
daug ginklų. Net ir Vengrija su Ju
goslavija karo medžiagos 
mijon.

— gvedija atsiuntė 
.vines patrankas, kuriąs 
— lenkų karą nuvo užsisakę lenkai.

— Anglijoj užpirko 30 lėktuvų ir 
kitos karo medžiagos.

— Švedijoj varoma didelė akcija 
Suomijos naudai. Laikraščiai išspaus
dino atatinkamus atsišaukimus pirmuo
se puslapiuose, kuriuos pasirašę aukštų

aviacija De
nte. Vietos, I

eiunčia Suo-

25 prieéléktu- 
prieš vokiečių

— Apie suomių rusų karą ateina 
prieštaraujančių žinių. Suomiai praneša 
kad tiek ir tiek laimėjo, o rusai užgin 
čija. Kai rusai praneša sayo laimėji
mus — suomiai ginčija.

— Esą anglai išradę nauja slaptą 
ginklą lėktuvams numušti. Bandymai 
davė gerų rezultatų.

—- Prasidėjęs Suomijoj karas greit' 
nesibaigs. Spėjama,, kad Suomijos pu 
sėn stos Švedija Ir Norvegija.

— Estijos kariuomenės vadas yra 
pašauktas Maskvon. Kaip pranešama, 
kad sovietai reikalauja, kad Estijos ka 
riuomenô būt demobilizuota. Reiškia 
sovietai nori, kad Estijoj tik jų kuriuo 
menė būtų. Šitoks reikalavimas yra 
nesuderinamas su pasirašyta sutartimi 
kur sakomo, kad j vidaus gyvenimą 
jie nesikišo. Stalinas, kaip ir Hitleris, 
pripažjsta tik tas sutartis, kurios jam 
naudingos.

— Rusija daro visa, kad tik susil 
pninti italų ¡taką Balkanuose. Romu 
nlja yra nusistačiusi, jei būt Rusijos 
puolama, pasikviesti vokiečius ir pąsi 
duoti jų protektoratai).

— Šį šeštadienj ¡vykstančiame 
Tautų Sąjungos posėdy nedalyvaus ir 
Lietuvos atstovas.

— Tolinau išvažiavo užsienio rei 
kalų ministerie Urbšys, kur gruodžio 
mėn. 7 ir 8 dienomis įvyksta Pabaltifų 
valstybių ir užsienių reikalų minutėlių 
konferencija.
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TJBLE6RÁMOS s Civilinių gyventojų vargai S up m i j a tai no Lenkija

U Suomijos sostinės, Helsinkio la 
bai greitu laikotarpiu išsikėlė civiliniai 
gyventojai- Iš 300 ■ tūkstančių mieste 
teliko 50 tūkstančių. Dabar Suomijoj 

kl ip žinome,Rusija išstoja iš Tautų Sąjungos skaudi žiema ir didelės pusnys. Tokiu 
laiku ramios tautos gyventojai yra pri 

’ versti bėgti per audras ir šaltį. Ką !

RUSIJOS - SUOMIJOS KARAS
. Praėjusią sąv.iitft, 

Suomijoj buvo sudaryta nauja vyriau
sybė kuoplačiausiais koaliciniais pa
grindais, j kurią ¡ėjo visų partijų, iš
skiriant komunistų, atstovai. Naujoji 
vyriausybė buvo pasiryžusi kilusi gin 
kluotą konfliktą likviduoti pasiūlant 
Maskvai taiką.

Tačiau atgijęs sovietų imperializ
mas pasirodė esąs su labai dideliu 
apetitu. Jo jau nebepatenkina suomių 
teretorialinės nuolaidos. Išalkęs, plėš 
rusis šiaurės vilkas užsimanė klastos 
ir smurto keliu praryti ¡Suomijos ne
priklausomybę. įsibrovęs Suomijos 
teritorijon, vos keletą kilometrų, orga 
nizuoja naują vadinamą «liaudies fro-i 
to> valdžią, su kuria pradeda visos 
suomių tautos vardu derėtis, pasirašy
ti sutartis. Kas gi tą «demokratišką*. 
vyriausybę sudaru? Tai akli Maskvos 
graveriai—komunistai, kuriuos Stali
nas už Rusijos proletariato ^uždirbtus 
pinigus papirkinėja ir stūm io kur no 
ri. Ir tuos žmones, kurio krašte netu 
ri jokio pasitikėjimo, Maskva nori pas 
tatyti tai tautai vadovauti. Šiuo žy
giu Rusija kuri dangstėsi „darbininkų 
valstybės“ vardu, silpnesuiųjų tautų 
gynėjo ir laisvo apsisprendimo šaliniu 
ke, save visiškai supurvino kultūringo 
jo pasaulio akyse- .išlindo aiškten, 
lig šiol užmaskuotas, Rusijos nepasoti
namas imperializmas-

Paaiynė po kojų visokį tarptauti 
Vaduojamas! smurto 

vaktybaa nori išbrauk 
Kokią teisę tari so- 

vaietybes, į jų uostus?
vidaus 

gyvenimą? Taip elgtis leidžia tik liū 
tų ir tigrų teisė, kurie silpnesnę auką 
partrenkę žemėn smaugia. Ar Suomi
ja sudará kokį nors pavojų Rusijos ne 
priklausomybe'? Nepilni 4 milijonai 
niekad nebūt kėsinęsi prieš 182 mili
jonus. Šitokių faktų akivaizdoj ir ak 
liausi Maskvos pakalikai praragės ir 
paiugtys, kad darbo žmonių reikalai 
tiek terūpėjo bovietų vadams, kiek 
jiems buyo naudinga siekti savo im
perialistinių tikslų.

Tie kurie savo programen bu
vo įsirašę tarptautiniuose eantykluo 
se nevartoti ginklą, kovoti prieš ka 
rą, šiandidn nežmoniškai savo, lėk
tuvais bombarduoja atvirus mies
tus nepasigailėdami motero, nS má 
žų vaikų. Tai d tižioji dvidešimto 
amžiaus nelaimė ir gėda.

Suomija kreipėsi Tautų Sąjungon 
prašydama užtarymo, Posėdis numa
tyta sušaukti gruodžio 9 d. Rusija, 
matydama, kad jos elgesys yra nesu
derinamas su prisiimtomis pareigomis, 
kaipo Tautų Sąjungos nario, ir kad ji 
bus pasmerkta, pati pasitraukia iš Tau 
tų Sąjungos-

Rusai pradėdami karą su bud- 
miais tikėjosi per keletą dieną aptį 
dirbti- Tačiau labai suklydo. Žino
vai tvirtina, kad ir šis karas, jeigu m 
bus taikiu būdu likviduotas, ottil* 
gana ilgai. Ypač žiemos motu, bud- 

_ . . . kiai yra įmanomas karas. Suomijoi
reiškia toks kraustymasis žiemą su ma . kariai sako, kad ledai ir sniegas yra 
žais vaikais dar gerai tebeatmena visi 
tie, kurie Didžiojo karo metu bėgo Ru
sijon nuo vokiečių. Miestuose bijomasi 
pasilikti, knd rasai neimtų bombarduoti 
nuodingomis dujomis.

Buenos Aires. Argentinos vy-, 
riausybe kreipėsi j Tautų Sąjungą 
prašydama iš jos pašalinti Rusiją, kai
po nusikaltusią T. Sąjungos nuosta
tams, nepaisančią jokio teisingumo ir 
žmoniškumo.

Švedija ginkluojasi

Stok olmas. Švedijos vyriau 
sybė pašaukė prie ginklų penkiolika 
klastų rezervistų. Kariuomenė koncen 
truojama prie Švedijos — Suomijos šie 
nos. Tūkstančiai švedų savanoriais ei 
na kovoti už Suomijos nepriklausomy-

KERENSKIS PROTESTUOJA . bę. Reikmenų įsigijimui renkamos au 
kos. Gyventojai su dideliu entuziazmu Į 
aukoja. .

' Numatoma reorganizuoti, dabartį 
> niq įvykių akyvajzdoj ir Švedijos vy
riausybė.

Tuštėja miestai

Nev Jorkas. Aleksa iIms Ke
renskį?, vienas 1917 metų rusų revo-' 
liucijos vadų išleido atsišaukimą į Ame 
rikos visuomenę, kad nemaišyti Stali į 
no įsiveržimo Suomijon, su tikrais ru! 
sų tautos troškimais. Visi rusai demo^ 
kratai ir patriotai protestuoja «prieš 
cinišką ir negarbingą L, 'i„ -
prieš Suomiją», kuri yra auka Europoj jaJ¿ 
barbarįškiausio totalitarinio režimo. ¡n”

nį teisingumą.
teise. Mažesnes 
ti ii Žemei apio.

' vietai Pabaltijo
Kokia teise kišasi j Suomijos

VISAS KULTŪRINGAS PASAGUS 
SUOMIU PUSĖJ

į Kaliai Bdikv, nau iouūi ii Dij>oį$ao jii 
geriausias jų talkininkas. Staigus tem 
peratūros kritimas daug padėjo Su» 
mijos karo veiksmams. Žemutinė! 
pusėj Petsanio uosto, šiaurinėj Suomi- 
joj, prie Ledinuotojo vandenyno', iw 
miai yra įsitvirtinę tvirtovėje, ir isu- 
kia ateinant rusų, kurie bus sulikti 
stipria kulkų ugnimi.

Suomių atsparumas, o rasų pra- 
laimėjimas, Leningrade sukėlė didelio 
nusistebėjimo ¡r nepasitenkinimo. Ru
sai fronte keičia lakūnus, nes dabartį 
niaj esą labai jauni ir nesugebą saugo 
lis priešlėktuvinių patranką. Todėl 
jie bus paiseisti daugiau patyrusiais 

Jakuliais. Tuo aiškinama toks didelis 
skaičius nnrauštų lėktuvų.

Pusnys trukdo kariauti

Didelis sniegas labai sutrukdė k| 
veiksmus rusų — suomių fronte'i ro

Iš visų Švedijos miestų, esančių Ypač ayiacja negali veisti.
Stalino nlnesi Suomijos pasieny evakuojami gyvento- r, tau no eigesj Bi]oma kok)-ų nor3 netikėtinumų, 

Ir Švedija stovines
netikėtinumu, 

karo išvakarėse.

LONDONAS. Oficialiai Londo, 
ne paskelbta, kad Anglija yra suėmu' 
ei >44 jūrininkus iš vokiečių submąrį- 
nų. v •■ ■■■ j . ‘ r r* .-■; _ ■ ■' 
niijs laivus, viso 171 tūkstančio 390 
toneladų. Anglų jūrininkų, laivams 
užėjus ant rainų žuvo 410. Praėjusią 
savaitę Anglijos paskandinti 6 laivai, 
viso 23 tūkstančių 282 tonų. Neutra
liųjų valstybių nuskendo 6 laivai, 
30 tūkstančių 932 tonų. Anglijos lai
vyno nuostoliai lapkričio mėnesį yra 
dviem trečdaliais mažesni už nuosto-! 
liūs rugsėjo mėnesio. Aiškinama tuo, 
kad paskutiniu metu yra sustiprintas 
minų medžiojimas ir kad naujos minos 
yra sunkiau išmėtyti. Yra išrasto 
priemonių apsisaugoti ir nuo magneti
nių

Rumunija pavojuje

— Estijos kariuomenės vadas bu 
vo pašauktas Maskvon. Spėjama, kad 
Rusija nori gauti dar tris aerodromus 
esančius arti Suomijos sienos,

__ .___ Rumunija susirū
VÓkietijrgf paėmė* "s.TprékyÊH'Pinu8i 6nv0 sienų apsauga. Vokietija ir 

— Rusija ruošinei ją draskyti. Rusijo no
ri atsiimti Besarobijq, o vokiečiams rit 
pi pagrobti Rumunijos naftos šaltiniai 
Vokietija siūlanti Vengrijai dalį Rumu 
nijos, Transilvanijoe provincijų, jei Si 
Įeisianti per savo terjtoriją vokiečių 
armiją.

Londonas.

Gdynė — karo uostas

rio
Buvęs lenku uostas Gdynė, Hitle- 

pąrėdymu bus paverstas karo uostu

tniu u- Stalino planai

Ir Vokietija liks neutrali

Iš Berlyno pranešama, kad Rosi 
jos r— Suomijos kare Vokietija boa 
neutrali.

Bukareštas. Vietinis rumnnų 
dienraétie «Ourentul» savo vedamai»- 
me straipsny nagrinėja sovietų — ano 
mių konfliktą. Pastebi, kad Rusija ap 
BĮdirbus su Suomija savo dėmesį pa
kreips j Persiją. Rusija norinti turėti 
laisvą išėjimą j Persijos jūrą. Laikraš
tis pastebi, kad šitokiu būdu'Rusi jam' 
eis konfliktan bu Anglija, kuri yra; ii 
bal suinteresuota Persija, ir pablogini 
padėt) Indijoj-

RUMUNIJOS GAZOLINAS 

ANGLIJAI

Zinia apie Suomijos užpuolimą 
sujudino visą kultūringą pasaulį. Ival 
i-iuose kraštuose ir kontinentuose or
ganizuojasi tūkstančiai savanorių gin 
ti Suomijos. Prieš Rusiją nukreiptos 
ruošiamos didžiausios 'demonstracijos. 
Italijoj, studentai demonstruodami šau 
kė, «Suomija, kovok ligi galo»- Spau 
da praneša, kad 50 italų ’lėktuvų jau 
atgabenta Suomijon.

Amerika yra- pasiryžusi visai nu
traukti su Rusija diplomatinius santyl 
Mus. Ištisa eilė valstybių protestavo ¡ 
prieš. Suomijos užpuolimą. Kovą prieš' 
imperalistišką komunizmą yra kova 
už pasaulio kultūrą ir civilizaciją,- už 
žmonijos prigimtas teises.

Stalinas seka Hitlerio grobimo po 
litíkq. Anas pavergė Austriją, Cekoslo 
vakiją, sunaikino Lenkiją, kurios geras 
kąsnis toko ir Stalinui. Po to, pradė
jo terorizuoti Pabaltijo valstybes. Paė 
mė savo žinion geriausius uostus, jai 
taisė karo bazes. Suomija, kuri nenu 
silenkė smurto politikai, naikiuama kar 
du ir ugnimi. (Di-ižiausi Suomijos fa
brikai jau sunaikinti). Paėmęs Suomi 
joe žemes statys reikalavimus ir Sve 
dijni. Po to, iš vokiečių derėsis išėji 
mt] į Siaurės jiuą per Kiel kanalą.

Pasiryžęs yra ir Balkanus paimli 
savo žinion. Pirmoj eilėj atims ir Ru 
manijos Besarabiją. Po to kovos del 
laisvo išėjimo iš Juodųjų, Viduržemio 
jūron. Tačiau daug apžiojęs geli netek 
ti to, ką .turį. I Balkanus Stalino ne
leis Mussolini, kurie yra pareiškęs, kad 
kam nors užpuolus Rumuniją, be jokių 
svyravimų eis jos ginti. į

Rumunijos vyriausybė atsistatydins

Rumunijoj yra dideli šaltiniai 
žolino. Moderniškas, motorizuotas 
ras be gazolino yin neįmanomas. Avia 
ctjal, tankams visokioms mašinoms, 
vis reikalingas gazolinas. Todėl kiek 
viena valstybė ypač karo metu,, jei 
savo neturi, stengiasi gauti iš kitur 
Vokietijai prieš karą buvo pristato
mas iš Meksikos. Dabargi negalima 
Savo žemėje beveik nėra šaltinių. Be
lieka pirktis iš kaimynų. Iš Rusijos 
negali gauti tiek, kiek reikalinga.

Turtingiausias gazolinu kraštas 
tai Rumunija. 8u ja vokiečiai ir derė
josi. Bet čia augiai pakišo koją. Jie 
užpirko visą Rumunijos gazoliną. Vo
kiečiai atsidūrė keblioj padėty, nes 
greitu laiku gali pritrūkti gazolino ir 
tuo pačiu pėgreitinti karo pralaimėjimą . Amsterdamas. Rusijos ambaza

ga 
ka-

Rumunija gyvena sunkias dienai 
Puoia rusai, kėsinasi'jvokiečiui, reiškia 
pretenzijų vengrai ir bulgarai. Neat
leidi ia nė anglai. Kalbama, kad del 
susidariusios sunkios užsienio politini» 
padėties, nesenai sudaryta naują vy
ri ausy l)ė atsistatydinsianti. Anksčiau, 
ar vėliau Balkanuose užliepsnos karo 
gaisras. Apie tai plačiai rašo ir kitų 
Europos valstybių spauda.

Tolimuose Rytuose nieko

Kinai su japonais vii tebetariau- 
Didesniu laimėjimu nei vieniu nd 
neapeiekia, nes užsitęsusio karo

ja. 
kiti 
abeji yra suvarginti.

Roma. Italijoj bu varžytas viliu 
i tos išvežimas- Niekas daugiau negili 

_______ 10 _____I išsiųsti, kaip du «imtu penkiasdešimt 
i dorius Berlyne staiga pašauktas Mas-JirU- 
. kvon. Spėjama, kad tai padarytą są
ryšyje eu rodomu Vokietijos draugišku

Helsinkis, Oficialiai praneša ma 
kad gruodžio ra. 2 — 4 dienomis

Karo balansas Auksas tebeplaukia Amerikon

DM,
suomių fronte žuvo 2000 rusų kareivių 

. ir numušta lėktuvų, paimti 64 tanką).
Danija neutrali

15ÓO belaisviu
— Siaurinėj pusėj Ladogo 

suomiai paėmė 1.&0Q rusų kąrįų 
Afen.

ežerbį --'Suomių vyriausybė pranešė, 
pelais kad Alandų salų pakraščiai yrą ml-

OQOth

Kopenhąga. Ministerie 
mininkas parlamente paskelbė, 
vykstančio Suomijos — Rusijos 
atžvilgiu, Danija bus neutrali.

Amerikos bankuose yra 17 bilijo
nų aukso dolerių, tai yra, Amerika to 

i ri du trečdalius viso esančio pasauly 
aukso.

k'ni — Amerikos vyriausybė avarato 
klausimą atidėti Suomijos skolų moki- 

karo jimą toliniesnlam laikui, kol baigai* 
kąrąs.



„ SfríESA' - Puslapis 3 -'!

J < >ew-S A N <įfel ;
į i Miré Rrof. * Petra®. Aulžonie

•’ Spalio mên. 17 d. Kaune miré 
girBUBakiųgydytoiaa profesorius Pet 
ras Avižonis. Velionis apie pusantro 
mėnesio sirgo senatvės ligomis, prie 
kurių dar prisidėjo inkstų ir plaučių 
uždegimas. Prof. P. Avižonis buvo 
gimes Biržų -ąpskr., Pasvalio valsó., 

‘ 1875 m. Mokėsi Mintaujos ęimnazijo
je, Petrapilio ir Tartu universitetuose, 
kur baigė medicina. Dalyvavo • rusų 
'japonų ir'-D'idžiajame karuose, o gydy 
tojo praktika vertėsi Ariogaloje, Zaga 
rèjé ;ir!Šiauliuose/ 'Nuo 1922 m. buvo 
Vytauto Didžiojo- universiteto proteso 
rius ir kur) laiką-— rektorius. Yra pa 
rašęs daug mokslo darbų. Velionis 
buyo žinomas- ir visuomenės veikėjas, 
Ü! Žymius nuopelnus mokslui prof. P. 
Avižoniui žiemei Latvijos universitetas 
buvo suteikus.garbės dàktaro laipsni,

^iątŲVpje yra, internuota 14.000

Lietuviai Misijon¡erial

Keletas ir lietuvių dirba misijose 
pora marijonų broliukų yra Oharbine, 
trys, lietuviai broliukai jėzuitai dirba 
Rodšzijos misijose Afrikoje, Daugiau 
misijose, dirba lietuvių saležiačių: Gilė 
je — J". Seleva ir K. InkrataefKolum 
bijojo — M. TanmiUinas įr N/fialdu- 
kas; Ekvatoriuje — S. Matutis; Vene- 
cueįoj — Jurkžas; Kinijoje — E. Prie 
laidas, P. Urbaitis, P. Perinimas— 

.šie trys.turėjo kilnotis ii vietos j vie
tą, nes jų misijas pasiekė kariaujan
čios, trupės; Indijoj, Bengalijoj dirba 
vilnietis liet. J. Svirnelis; Japonijoje, 
Tokio, mieste amatų' mokykloje di^ba 
salezietis Margevičlue; bu to, Portuga
lijoje misijų darbui ruošiasi lietuvis 
Patalavióius. Vienas ¡« čia paskelbtų 
misijonierių saleziečių dirba tarp raup 
suotųjų, tačiau , jo pavardės negalime 
paskelbti — jis neri tėn dirbti Jr mir- 
tj nežinomas.

Kaip iš Lietuvos Raudonojo Kry 
žiaus teko patirti, iiuo metu Lietuvoje 
yra apie 14.000 internuotų lenkų ir 
ir apie 2.000 civiliniu pabėgėlių. Jų 
išlaikymas per mėnesi kainuoja nema
nų sumų. pinigų. Pirmą. mėnesi išlai
dos buvo žymiai didesnės- Reikėjo 
Įrengti patai pas,, jose apšildymą, duoti 
lovas, ¡r, guolius, padėti drabužiais ir 

,.JkL Ypač stinga žiltų drabužių civiliams 
< pabėgėliams,.o taip pat ir kita ko, nes 

nemaža jų atbėgo blogai apsirengę, o 
kiti net .be marškiftių.

Šventosios uostas perduodamas

Susisiekimo (Ministerijai

¡vykusiame Miniaterių Tarybos 
posėdyje buvo nutarta Šventosios uos
tą.perduoti Susisiekimo Ministerijai. 
Iki.žiol Šventosios uostas buvo Finan 
eų Ministerijos žinioje.

Žemės* Bankas parduoda

iš varžytynių (gruodžio 15 d.) 48 ūkius, 
tąrp jų ir Tajidos Kadzvilaites prie 
Taujėnų dvaro, kuris tik, Z. Bankui 
skolingas 201-000 ,Lt.

Prekybos Įmonių

siaurąja prasme, t. y. tų, kurios; ver
čiasi prekyba prekėmis^ 1937 m. buvo 
Vilniaus krašte iš viso 4363, t. sk. tik 
6 pirmos ir 446 antros rūšies. Stam
biausios brandos yra maisto ',produktų 
prekyba 2š60; (menių ir dangos,
(drabužių, avalynės, manufaktūros) 
prekyba — 488 įmonės. Prekybos pa 
gelbinių šakų buvo iš viso 1008 įmo
nės, tame skaičiuje 7 bankai, 15 draU 
dimo bendrovių, 6 kredito kooperaty
vai, 34 speditoriai ir 569 svetainės ir, 
viešbučiai.,

Darbininkai Vilniuje ,,

Tiek pramonė, tiek prekyba yra 
koncentruota Vilniaus mieste. Iš 
193.071 tbendro gyventojų skaičiaus, 
1931 m. pramone vertėsi; 67.690, asme 
nUf t. sk. 161829’darbininkų' ir 1.100 
tarnautojų; prekyba — 35.113! asmenų,

Plytų atsargą

šį pavasari prasidėjus gyvam 
statybos sezonui, daug kur> pradėjo] 
trūkti plytų. Vidurvasariu didesnės | 
plytinės savo gamybą išplėtė. Todėl i 
rugsėjo — spalių. mėn< plytų trūkumo 
jau nebebuvo. Dabar didesnės plyti- j 
nės jau turi nemažas plytų atsargas.

t. sk. 4.519 darbininkų dr 2.14*1 tardau 
tojų ;ir susisiekimu ir transportu 
— 19 702 asmenys, L sk. 3.114 .darbi
ninkų ir 2.016 tarnautojų. Iž viso Vil
niaus mieste 1931 m. dirbo ,39.561 dar 
bininkas ir 13.918 tarnautoje.

Keleiviai traukiniuose Ir
„ autobusuose

Per 7 mėnesius šiemet traukiniais 
pervežta 1.914.500 keleivių, autobusais 
— 1.807.500 keleivių.

Naujakuriai .gražina savo sodybas

Mažeikių apskr. Ritinės apylinkė 
se yra nemaža naujakurių, kurie čia 
yra gavę žemės iš išparceliuotų dvarų 
Dauguma naujakurių pavyzdingai gy
vena ir gražiai tvarko savo sodybas 
ir sodus- šiemet čia naujakuriai ypač 
suskato savo sodybose, dabar iš rude 
nio sodinti dekoratyvinius modelius 
ir papildyti sodus gerų atmainų vais
medžiais ir krSmaia.

Šnipų byla

Mažai žiburių* ir vakarojimo

Seredžius, Kauno npskr. Taupu
mo sumetimais ¡vedus žibalui pirkti 
kortelių sistemą, Ūkininkai žibalo gau
na labai mažai. Esant mažai žibalo, 
ūkininkai ji labai taupo ir be reikalo! 
nenaudoja. IJkinoee dega tik po vieną' 
žibalinę lempą, vietoje seniau deginu-! 
šių dviejų, trijų. Išnyko ir vakaroji-Į 
ra ai, nes taupant žibalą, ūkininkai la' 
bai anksti eina gulti. j

j 
Internuotieji mokosi lietuviškai

Tarp internuotųjų lenkų yra daug 
norinčių m°kytis lietuvių kalbos. To-¡
dėl visuomenės intešnuotiesiems globo , 
ti kultūrinio komiteto pastangomis su 
organizuoti lietuvių kalbos kursai, ku
rie prasidėjo spalių 16 d.

Kursantų yra 100.

Karo teismas nubaudė Ukmergės 
apskrities gyventojus už šnipinėjimą 
vienos svetimos valstybės naudai: Vi. 
Vyšniauskas 15 mt. s. d. kai., Z. Gie
drys 10 metų ir Ig. Juknevičius 6 mt.

— Nežiūrint Klaipėdos netekimo 
ir jvairiųneramumųi Europoje, Lietu
vos ūkininkai šiemet užaugino ir pris
tatė parduoti -80 nuošimčių daugiau 
kiaulių (lašinių ir bekono), kaip pernai 
tuo pačin laiku. Taip pat raguočių 
šiemet daugiau priauginta pardavimui. 
Be to, kai kurių sričių (ypač Biržų, 
Rokiškio ir Kretingos), kür dáügiau 
ūkiai nukentėjo nuo vasaros sausrų, 
daugiau gyvulių parduodama. «Mais
tas» patarė ūkininkams raguočius 
prieš parduodant eksportui daugiau 
nupenėti, nes už tokius kainos yra ge 
tos, o paskutiniu laiku*dar'kyla)1 Vi
daus rinkoje gyvulių kainos taip pat 
gerokai pakilusios. ,

— Šiemet miškų departamentas 
pagamins kurui malkų pusantro mili
jono kietmetrių (pernai buvo pagainin 
ta 900.000 ktm), be to, ūkininkams 
šiemet paskirta parduoti pustrečio mili 
jono kietmetrių miško. Darbininkams 
malkos teikiamos papigintomis kaino
mis- Kauno ir provincijos malkų san 
dėiiai daug darbininkų šeimų jau ap
rūpino malkomis.

— Bibliografijos Jnstitnto Zinio- 
niomis, pernai Lietuvoje išleista 1299 
vienkąriiniai leidiniai (knygos), iš ko
rių 1211 lietuvių kalba, 24 žydų kalba, 
16 vokiečių, 14 hebrajų, 9 rusų, 7 lo
tynų, 4 lenkų ¡r keturiolika kitomis 
kalbomis. Užpernai ' buvo išleista 
1080 knygų. Pagal turini, praėjusiais 
metais išleista beletristikos ir literato 
ros 347 tomai, teologijos 214 knygos, 
socialių mokslų 212 knygų, taikomojo 
mokslo 201, istorijos ir geografijos 88, 
grynojo mokslo 72 meno ir sporto 
klausimais 50 knygų, kalbotyros 81, 
filosofijos 18 ir t. t.

— Tarp internuotų Lenkijos pi
liečių yra 60 med. gydytoju, 10 vaistė 
ninku, 20 stud, medikų, 7 gali, sesutes 
Tarp jų yra ir Vilniaus un-to aslst. 
Dr. Keturakis kuris kalba lietuviškai.

įsakyta aplinkraščiu apie 
kiekvieną be pateisin. priežasties dar
bininko neatvykimą j darbą pranešti 
darbo inspektoriui. Už nepranešimą 
bus baudžiama-

— Iš Medicinos Fakulteto paša
linti 24 seni studentai.

(Indu pasaka)
(Tasa iė 48 nr.)

Tuo tarpu Tuliea laimingai sau 
gyveno su savo vyru, kurį matydavo 
tiktai naktimis, nes jisai anksti rytą 
palikdavo rūmus ir grįždavo tiktai vė 
lų vakarą. Jisai niekad ueeisakydavo 
kur buvo buvęs,co ji nedrįsdavo klaus 
ti, nes šiek tiek ir prisibijodavo. My
lėti ją. jis labai mylėjo; kasdien apdovą 
nądavo brangiomis dovanomis; tik rei 
kalavo, Kad ji niekados iš rūmų nei
šeitų. Iš pradžių ji visiškai nė nejau
tė savo nelaisvės: apvaikščiojo visus 
rėmų kambarius, pripildytus įvairiausiu 
prabangos daiykų, paskui sodus, kuriuo 
se. Žydėjo, kvepėjo nematytos puikiau
sios gėlės, augo vaismedžiai, kokių tik 
pasaulyje yra. Krūmų tankumynuose 
buvo marmurinės maudyklės, ant kai 
yalių — altanos, nedideli nameliai,, ir 
visur, kur tik būdavo Tullsa, buvo ir. 
kiek reikia tarnaičių, kurios bematant 
vykdydavo ylsue Túlleos , norūs:' šoko, 
dainavo, Skambino, pasakas sekė, taip,, 
kad nuobodžiauti nebuvo kada.

' Vieną kaitą bevaikščiodama sode 
" Tuliea pamatė, kaip voy^íé víjósi; ma

žą voveraitę, Mti ir didelės bftiUiõa*

— Na, tai jūs reikalaukite. Jeigu 
jisai atsisakytų, tai būtų ženklas] kad 
jūs nesate teisėta jo — žmona.

Tai pasakiusi senė tuoj išnyko. 
Vakare Tuliea yakarieniauja ir laukia 
yyro sugrįžtant. Tas prašomas valgo 
drauge su Tulisa, tačiau nuvokia,■ kad 
čionai turėta būt pašalinio įsikišimo, 
todėl tarnam griežčiausiai jeako, kad 
ničnieko pašalinio i rūmus neįleistų. 
Tulisa, žinoma, buvo labai patenkinta 
kad vyras su ja vakarieniavo.

Neužilgo senė, persirengusi anti 
mono pardavėja (ąntimonąs buvo var 
toj amas antakiams juodinti), vė] pakilu

rėkte rėkė. Tuliea apgynė persekioja 
mąją .ir, suprantama, apie j vyki grei
tai užmiršo, nore jisai labai, daug nūs 
vėrė Túlleos gyvenime...

Laikui bėgant Tullsa pradėjo nuo 
bodžiauti, nes ne tik kad jai buvo už
drausta, išeiti ¡š pilies, bet griežčiausiu! 
buvo išakyta vartininkams nieko sveti 
mo i pilį neilojeti. Su prabanga ir viso 
mis ištaigomis jau buvo apsipratusi ir j 
ėmė numanyti, kad ir didžiausi , turtai 
negali atstoti bendravimo su žmonėmis. I

Vieną rytmetį buvo atėjusi senu 
moteriškė, siūlydama pirkti bananų. 
Aišku, kad vartininkai ją nuvarė šalin'
Tačiau, ji tol slankiojo patvoriais, kol vo pas Tuliea paslšnė'kučiuotl ir pa- 
prislinko prie kertinio bokšto, kurio'klausė: 
lange sėdėjo Tulisa, ilgesingai ZjūrėdaĮ 
raa į toli.. Senė, užšnekino Tulieą, pri valgo drauge su jumis? 
kalbę'o jai visokių stebuklų, jei tik gaĮ , —
lės aplankyti princesę. Kiek daug ji atsakė Tulisa. 
turėtų papasakoti,, kad tik galėtų ateiti j , - /Y - - ■
kambarin) Tullsai taip buvo įsigriausi; tėtelio?' (Betelta— pipirmedžio rūšie, 
vienuma kad jį nuleido per langą dide . Lapai moterų pritaisomi valgiui; daro 
lę skarą, kuriąja senė taip mitriai už mąs iš betėllo ir saaiginąs skystimas), 
lipo, kaip uebent tik vaiduoklis galėtų Kadangi betelio padažymąs vartoja- 
padaryti, ko, tačiau, Tulisa nepastebėjo mas religinėse apeigose,' tai ' Tullsa la 
Kambaryje bananų pardavėja atsisėdo bai susidomėjo, ndra turėjo'prisipažinti 
ant kilimo krašto ir taip įdomiai paso kad vyrus nėra jos beteliu vaišinęs 
k ojo, kad nuobodulys visai išnyko. Pas Šiaip ar taip, nutarė pasįklausti 
kuj ji paklausė: 
, Jūsų vyuas jūs myji, bei ar ,jl , ,,
sai ir valgo drauge su jumis? Ar ima mas mus perskirs. — ___ _______
vąlgių iš jūsų lėkštės? , 'davo, nieko nesužinojo ir būtų vieką

- Nė—- atsakė TūllBą, — Šitos uZmįriūĖii*'kad ne! trečią1 kurtą sęnėsi 
l'^rbėą 'įreaj piian n|p£rodd? ‘ ąteilfetiltyuMfk.' Dabar ji1^'įiilklduėči į

— Argi iš tikrųjų jūsų valdovas

pasididžiuodamar- Žinoma,

— O ar jisai davė jums padažęs

... . Njąiži
pąiffiklnimo, Vukirt ir paklausė.

, Nekiatíék, — nes tavo smalsu' 
T’Veltui Tuliea mal1

— Ar jūs žinote savo vyro vardą? 
— Tulisa nežinojo.

, — Jeigu nesužinosite jo vardo¡ 
tai, ąišku jūs neteisėta jo žmona. — Tu 
jisa tuojau pradėjo Vyrą klausinėti 
skųstis, kad, ji nebūsianti lajmingd, jei 
vardo nežinosianti, pagaliau ėmė veik 
ti. Supykęs vyras rūščial atsakė:

— Tullsa! Jeigu tu nesiliausi rei 
kalayusi, aukštesnė galybė liepia man 
pasisakyti.\ Tačiau atsimink, kad tu 
vėl tapsi nelaiminga, dnug gausi pri 
vargti ir turėsi neramią sąžinę.

Nežiūrint įspėjimo, Tulisa reikalą 
! vo savo. Tuomet vyras išvedė ją iš 
.ramų, nusivedė pas upę ir dar paklausė:

— Argi tu būtinai nori žinoti ma 
no varda? Dnr yra ląiko atsiimti1 savo 
paklausimą! ’

Tulisa užsispyrusį atsakė;
— Aš noriu ir turiu jį žinoti.
Jis Įbrido i vandenį ir paskutini 

sykį dar klausė, tačiau1 Tulisa nenusi 
leido. - Tuomet jis gaišiai sušuko:

1 — Mano yardas Basnak—Dau. —
Tuo pačiu metu vandens paviršiuj pa 

i ei rodė žalčio galva, rūsčiai j ja pnžvel 
gė fr: išnyko' vandeny. ’’ Tnllea dabar 
stovėjo vienų yiena sa.V0: suplyšusiuose 
skarmaluose. Voltui ieškojo koli j rū 
mus visi kęliaj ir takai ėjo į tėvų lūs 
nę, kuri dabar dàr’ latia u buvo suny- 

' kuei' nfegà 'pinna. Ir tėvai btfvo** visi» 
1 kai pasenę su vargę turtuose netekę jė 
gų duonos kąsniui užsidirbti.
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Petras Vaičiūnas.

Męs grįžom į Vilnių

Mes grįžom į, Vilnių, į protėvių gūžtą, j 

Gyvent pasiryžę,: stiprybės pilni.

Jau mūsų svajonėms s,primai nebe-r
i[10Z ta!1

BUK MANDAGUS
f Ar yra i pavojus 
Lietuvai atga-

vus Vilnių? Ka

Mes i inora,kad .laimi tik teisė kilni!
Aštuonioliktame šimtmeti pradėta 

vartoti viaitinės kortelės
Ir skūuSmą dėl Vilniaus, .ir valią va- 

, :. [iuot ji,

Ir nūdienį džiaugsmą, kaip hiniuo 
' ... ji, [garsus,

..•Mes nešame Vilniui šventai Atiduoti,
Kad būt per amžius jo vardas garsus,1. *n,p®r^0B

Maldų tiak ir žygių dėl Viiuiaüs au- 
’." i,į:J. ,[i<pm.

Mes šiandien tvirti Gedimino dvasia. 

Ugnis ta, kur žydi po raitelio kòja, 

Tesako tau, Vilniau, kad laisvas esi!

O, broliai lietuviai, n, Vilniaus piliečiai, 

Jau baigėsi mūsų skaudžioji drama. 

Te Dievo palaima mums širdis paliečia, 

Lai būna per amžius mūs Žemėj i amu!

Jos būdavo puošniai“ dekoruoja- 
inos sulig asmens skonio ir luomo- 
įvairiuose niėtų laikotarpiuose biogra
fai ir epausdintojai puošdavo. vizitinės 
korteles kaip įmanydami. Vienoje vie 
nas garsusis Biografas pritaikydavo 
ir asilą ir iunįAO Napoleono laikais, .,.t

auksiniai sparnai, kam reikiant. Hadus butą užrakintą 
plas'nodavo. J 'reikia palikti vizitihę kortelę ’’laišku
4 > Devynioliktame šimtmety varto- dėžutėje arba užkišus kur prie durų. 

davo spalvuotus paveikslus kurių vi Šiuo atveju dešinysis kampelis iš vir
dulyje atspausdavo vardus. Kū šaus arba J net visas viršutinis kraštas 

: Vizitinių kortelių vartojimas bū- nulenkiamas į vidaus pusę.
vo taip perdėtas, kad galutinai aristo-1 i, 
kratai, gero skonio žmonės, pradėjo 
jų nevartoti. Paprotys atgijo, bet jau 
kortelės buvo visai nedabintos, papras 
tos. ■ ■

’ Dabar priimta vartoti vizitines 
korteles balto kietesnio popieriaus/ 3) Naujuose Metuose, ir šiaip 
maždaug 10 centimetru ilgumo ir 5 
centimetrų platumo. Prabangaus ir 
šlifuoto popieriaus reikia vengti.

Vartojant vizitines korteles ge
dulo metu, kortelių kraštai gali būti 
juodi.

Pačios korteles yra rašyte rašo* į

. į , Vizitinėmis įnirtėlės paprastai 
naudojamasi:'
■ c ’i) Atvykęs kąvizituoti duo,dt 
tave pasitikusiam tarnui vizitine korte 
lę- jis nuneša ją savo šeimininkui. 
Jei šeimlninkp; nėra'ntftoie, kortelė pa 
liekama, paskui tarnas atiduoda ją

2) Rengiantis išvažiuoti daro
mas atsisveikinimo vizitas. Nuvykus 
su vizitu atsisveikinti ir neradus šei
mininko namie, vizitinės korteles apa
čioje galima pridėti žodį «atsisveikini
mas».

didesnėse šventėse kai nėra reikalo su 
pačiu šeimininku pasišnekėti, reikalin 
ga vizitinė kortelė. Kiekvienas norė
damas ką pasveikinti pats atneša vizi 
tinę kortelę, paduoda tarnui, kuris ne 
ša ją^savo ponui.

4) Vizitinės kortelės siunčiamos 
mos, spausdinamos arba litografuoja; neužlipytame voke atstoja laišką šiais 
mos. 
misi

Mirė Mykolas
Sleževičius
Lapkričio 11 d. Kaune mirė Myko 

liaudininkųlas Sleževičius, valstiečių 
partijos vadas.

Valstiečių Bandininkų 
dina dideli vaidmenį. Po 

i partijų, ji yra gausingiausia 
eia. Snlia dr. J. Griniaus, dr. Slaugai 
čio. Bortkeyiėlenėe ir kiių toa partijos 
vadų, adv. Mykolas Šlevičius buvo pats' 
žymiausios Ir. veikljausiąs. Per daug 
metų jie buvo toą partijos pirmininkas.

partija vai 
katalikiškų 
ir stipriau

Jo -vardas yra plačiai žinomas ir 
kaipo Lietuvos valstybės vyro. Keliais 
atvejais jisai stovėjo vyriausybės prie 
šaky, kaipo ministras pirmininkas. 1926 
m, jam vadovaujant, buvb sudaryta 
nepuolimo sutartis fu Sovietų Rusija 
'la sutartimi lenkų okupuotą t Vilniaus 
kraštas antru kartu buvo pripažintas 
Lietuvai.' Pirmu kartu toks pripažint 
mas.buvo gautus 1920 tu. liepos įnėn. 
Tos sutartys turėjo 
šiemet susitarti dėl

nemažai
Vilniaus

reikšmes 
atgavimo.

mhiUt.ru pirminiu-

Pastarosios laikomos geriausio- atvejais:
J a) gavus iš ko vizitinę kortelę 

Kortelės tegali vartoti tiktai su- siunčiama savoji kaip atsakymas.
augę, savarankiški žmonės. [Negali jų I b) pareikšti užuojautai, džiaugs- 
vartoti tarnai, vaikai, moksleiviai, ar ir.ui, ir panašiais atvejais, kai pats at 
šiaip nesavarankiškai gyveną asmens, silankytl negalį. Čia .reikia vizitinėj 
^ie, vartodami vizitines korteles paro- kortelėj parašyti siuntimo tikslą.
dytų savo tuštumą ir lengvapėdiškumą! c) siunčiant Naujų Metų arba var 

Be vardo ir pavardes vizitinėse dinių pasveikinimus tiems asmenims, 
kortelėse rašomas luomas ir titulas, eu kuriais nori palaikyti artimesnius 
Ponių vizitinėse kortelėse terašomas gerus santykius, bet ne taip susidrau 
vardas ir pavardė. Vardo dažnai tik gavęs kad privalu būtų pačiam atšilau 
pirmoji raidė rašoma. kyti, arba laišką parašyti-

Moterystė
KATALIKU MOTERYSTĖS SAVYBĖS

Velionis buvo 
kuomet 1926 m. gruodžio 17 d įvy 
Lietuvoje perveisruas ir, uetrukus 
to, víaos partijos buvo pašalintos iš 

f ‘ parii 
sto-'ėjo

ku 
ko 
po 
vyriausybės ir įvėatn tautininkų 
jos diktatūra, kurios priekyje ;i 
A Smetona, A. Voldemarre, J. Tūbelis 
(miręs prieš porą mėnesių) ir kun. V. 
Mironas.

Pastaruoju laiku, kiek, mums žino 
ma, M. Sleževičius buvo didelis Vienim 
go Darbo Vyriausybės rėmėjas ir ne»1 
mažai rūpinosi, kad visas Liėtdvbe po 
litines partijas suvesti į krūvą ben
dram valstybės darbui.

Velion,s'buvo gimęs 1882 m.Drem 
bliu viensėdy, Raseinių apskrity. Moks 
lūs ėjo Mintaujos gimnazijoj ir Odesos 
universitete. Dalyvavo Didžiajame Vii 
niaus Seime 190b m. Yra buvęs: «Liet, 
Ųkiu.» if «Liet. Zln>> reduktoriumi,

MOTERYSTĖS RYSYS Y’RA ŠVENTAS Išganytojas atsakė: „Ar neskaitėte
■ į kad tos, kurs pradžiojo sutvėrė žmogų 

rašo: padarė juos kaipo vyrą ir moterį ir 
—! pridūrė: Todėl žmogus palike tėvą ir 

motiną ir laikysis savo pačios, ir du 
bus vienas kūnas. Ka tad Dievas 
jungė Žmogus teneperškiria».

I Pariziejąi jam atsakė: „Tai kam- 
igi Mozė liepė duoti persiskyrimo raí- 
į tą ir paleisti? Jėzus atsakė: «Mozė lei 
I do jums palei.-ii savo pačias dėl jūsų 
1 širdies kietumo; pradžioje gi taip nebu 
■ vo. Taigi aš jums sakau: Kas nors pa 
i leidžia savo pačią, jei ne dėl svetimote 
rystėe, ir kitą veda; svetimoteriauja; ir 
kurs paleistąją veda, svetimoteriauja. 
(Mąt. 19, 3 — 10).

Vadinasi, Išganytojas aiškiai sako 
kad moterystės ryšys yra nesuardomas 
Ne kitaip Kristų suprato apaštalai. Sv. 
Povilas rašo: «Moteiiškė surišta istaty 
mū, kol jos vyras gyvas, jei jos vyras 
miršta ji yra laisva.» (I Kerint. 7,39).

Popiežius Leonas XIII sako: «Rei 
ktjlinga yra žinoti, kad jokia valdžia 
■negali suardyti krikščionių tarpe pat
virtinta ir pavartotu moterystę ir ; kad 
todėl, susituokusieji, kurie dėl bet ku
rios priežasties norėtu įstoti naujon 
moteTyetėli anksčiau, [negu mirtis su
trukdys pirmąją, padarytų a šklausią 
n'ūėka'lstamą darbą». (Eno. Arcanum).

Joi kam atrodytų, kad be reikalo 
Dievas uždėjo žmonėms tokį sunkų jira 
gą, drausdamas išsiskyrimus, tepaklau 
bo, ką sako tas pats Sv. Tėvas Leonas

Lietuvos Vyskupai apid tai i
• Moterystė yra šventa, nes ją įsteigė 
Dievas». «Veiskitės ir dauginkitės ir 
pripildykite žemą ir ją paverkite.» Štai 
yra Dievo žodžiai, kurtais jis palaimi 
no pirmųjų tėvų moterystę. Adomas 
gi, supratęs Dievo mintį pridūrė: „Štai 
dabar yra kaulas ii mano kaulų ir kū 
nas iš mano kūno. Ji vadinsis žmona 
nes iš žmogaus paimta. Todėl žmogus 
paliks sayo tėvą ir motiną ir 
prie savo moters, ir bus du 
kūne.»

glausis 
viename

Tokią yra moterystės pradžia 
Remiami ji ne žmogaus kūno palinki
mais, tik yra tiesiog paties Dievo įstel 
gta tuo pat laiku, kai buvo sutverta 
pirmoji žmonių porą».. (Lietuvos Vys
kupų raštas I960 m. lapkričio 25 d)!

DIEVAS ĮSTEIGĖ NESUARDOMA

moteryste
. rrv „ .... ... -, p. .i '

Žmonės, pasidavę nuodėmei, 
dėjo nutolti nuo Dievo nustatytos 
kos moterystėje. Laikui slenkant

‘pra 
i.vėr

- - ; ... • ■ - - bdYo
įsi vyravę išsiskyrimai į j,i- į daugpatystė. 
Net Žydų .tautoje buvo pašlijus! mote
rystė,'Kristus. atėjęs išmokyti žmones 
tiesos pašalino klaidas, ir „moterystės 
srityje. ' , ‘

Kartą Kristaus paklausta: «Ar va 
jin žmogui ppįetaį savo pačią del bet 
kurios prielaatleí?»

J. . Kaip žinoma Sov. Rusija, gratin 
i dama Lietuvai sostinę Vilnių, ir. kitai 
! sritis, išsiderėjo Lietuvoje, laikyti sa

vo armijos garnizonus,, Taigi, kyla 
dabar klausimus, ar ir dabar, aigarai 

, ; sostinę Vilnių, yra Lietuvai pavojusl 
Mano nuomone, pavojus yra m 

vienas, bet du. Vienas pavojus mi-1 
žesnis, arba gali būti visai mažas, ial 
propaganda. Bet reik atsiminti, kad 
ir Lietuvą turės propagandą, kelis 
sykius didesnę, negu komuaistų, i Ko
munistų propaganda bus .pėreiiita me 
lu ir kitomis nedorybėmis., kaip tal!ji 
jie savo propagandoj bubnys savo ži
nomą melodiją, kad reik visų pirmą 
išnaikinti buožes (buože komunini! 
vadina tą, kurie turi 20 dešimtinių ar
ba 80 margų žemės — baisus bago- I 
čius!), . išnaikinti kaimas ir juos paverši Į 
kolhozu tokiu didėliu, kaip visa Lieto- J 
va. Tada visi bendrai dirbs, sykiu 
gulės vyrai ir moterys, vedę ir neve
dę, o visą uždarbį reiks atiduot vii- | 
džiai, gi paskui sn kortelėmis gauti 
maisto, drabužių ir kitų reikmenų. a 
Na, ir, bus «rojus» ant žemės., Tik į 
klausykit propagandos-. Toliau, reik | 
visur turėt bedievių (btzbožnlnkų) or | 
ganizacijae, uždaryt bažnyčias, kunigai I 
turi eit dirbt, panaikint jungtuvw, j 
nes tai „buržujų iimislas“,įrodyttikėjl- | 
mą niekinančius paveikslus,' visiir gir.| 
ti savo „rojų“ ant žemės-

'Lietuvos propaganda bus su mei- 
le. Rusų kareiviams girdint kunigai ; 
sakys: „Žmogau, nors turėtum vilo ; 
pasaulio turtus, o sielą pražudytam - į 
— viekas už niek". Toliau, nuosavy
bė yra įsteigta paties Dievo ant šiol | 
žemės. "Rojaus” nebus tol, kol Krii- i 
tus čia nekaraliaus arba kol Jo Diovii | 
kas mokslas nebus pildomas. Nuoia- 
vybių naikinimas yra vagystė. Nuo
savybė tur būt- Tur būt gerbiamas į 
moterystės luomas ir t. t. Sita visa 
girdės rusų kareiviai. O ką matys! į 
Visų pirma ką jie matys, tai bus pa-1 
vojingiausia, jeigu nebus izoliuoti;

Rusų kareiviai matys, kad be ] 
kortelių galima pirkt ką tik neri ir ka j 
da nori. Matys dirbančius žmonos, 
kurie gaus užmokesnį, o nereiks laukti 1 
kol valdžia duos. Matys einančiai i 
žmones sekmadieniais j bažnyčią it 
prie šv. Sakramentų be tokių varly- : 
mų. Matys iškilmingas procesijas. Ne-1 
matys bedievių organizacijų, kurioi j 
trukdytų pamaldoms. Matys laiavui : 
kunigus ir visus tikinčiuosius. Nema į 
tys visokių žudynių. Šitokia propa
ganda, šitas visas labai, labai . paveiki 1 
Sovietą kareivius Ir už kiekį laikė jie > 
sakys: “Proščiai gospodin Stalin i 
veie moskovskije evrieji”.
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XIII: «Dėl atsiskyrimo pažadai dąroei 
nepastovūs, nes moterystės tuomet yrs 
kontraktas, kuri galima pirma proga 
sulaužyti; ir kas belieka iš šeimas be 
tvirto pagrindo? Abipusė meilė; Irsti, 
nes ar galimą mylėti vjta širdimi, kai 
paliekama sau teisė kitą mylėti?; Vai 
kų globa Ir auklejlmfte neapsaugotas. 
Kaip gulima išauklėti gerai vaikus, jei 
jie piktinami: kai tėvas, palikęs jų tuo 
tinę, gyvena su eyetima, o motina pa 
metusi juos, išteka už kito? Kas globei 
vargšus našlaičius, tėvams gyviems 
esant?

Atsiskyrimas ragina sutrankyti 
moterystės ryšius, Kiek tėyų . ir su 
skirtingais būdais, pradžioje riesugyve 
nančių, galų gale susitaikintų, jęi žino 
tų, kad turėk neatskiriamai gyventi kar 
tu ligi gyvos galvos: priešingai, galint 
atsiškirti, jie nedaro jokjų pastangų, jo 
kio paeiąukojimo bendram sugyvenimui 
lengvinti. Atsiskyrimas sėja nsentikimo 
sėklą šeimynose. Vyrąs, niekšiškai pa 
metęs savo moterį ir gyvendamas su 
kitą, įžeidžia pamestąją šeimą, ir si, jo 
paniekintoji šeima, negali romiai žiūrė 
tl į pabėgėlio šeimą.

(Bus daugiau^ J'
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f Kas gieda - dukart 
meldžiasi

ÍVfê.S£~^' PREFERIDA!
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus„Prefė-

GAUNAMA SIOSE VIETOSE: rida“. len garantija pilna-

0

NEGALIMA. GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE
BE VARGONŲ

to 
to 
to 
to 
to 
to 
to

to 
to 
to 
to 
to 
to 
to 
to

TAUTIEČIAI!
Mūsų garbė neleidžia, kad pirmojoj Ir vienintelėj 
lietuviškoj bažnyčioj visoje Pietų Amerikoje čirpintų 
kokia palaikė katarinką. Mes norime, kad joje galiu 
gai gaustų moderniški vargonai ir keltų mūsų dva
sia maldai, vestų mūsų mintis i Dievą. Tik toki 
vargonai pritinka mūsų, lietuvių, bažnyčiai!

KATALIKAI!
Kolonijos* Kapelionai, vykdydami Jūsų pageidavimus, 
tokius vargonus yra Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po 
dienos kitos jie jau bus pa.-.tatyti bažnyčioje. Tai 
bus toki vargonai, kokių Jūs norėjote, kokių Jūsų 
bažnyčia yra verta. BUS MODERNIšKIAUSI 
VARGONAI S. PAULO MIESTE. Nepaisant to, kai
na yra reklaminė, nes vargonus, kuiio kainuoja 120 
kontų, fabrikas pardavė už 6b kontus.
DABAR TARKITE SAVO lODI IR JUS!

65:OOO$OOO — didelė suma.
Vienam jį būtų nepaneliama, tačiau visiems ji yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalį — 
daugiau nr mažiau, kaip kuris išgalime. "Mažiausia, 
PASKIRK1ME BENT VIENOS DIENOS UŽDARBI 
kas mėnuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas dau- 

ta‘ 
, kas šimtinę 

kontą — tąi jau visą kontą, 
M E: Neturės teisės susipratu 
savęs laikyti tas, kuris liks kur 
reikalams. Dievas su juo!

Redakcijoje: Convento S-to An

pas kun. Ragažineką, rua Sete DARŽAI 1RÚKI Al
68 ir pas platintojus. Mieste ,ssBM®asBanB»MM«MWwr»irWit
gaunama:
laikrodžio,
Pašto durų ir kampo;

į stotyje,
.kampas rua Couto de Maga
lhães. Bom Retire: Rua Aymo- 

8 res ir kampas rua Carmo Gin
■ Ira, kioske rua José Paulino
¡ir kampas Silva Pinto, Lapoję. TT'—— — 
kioske prie stoties, Villa Anas , . _ . ,
tazijoje — Rua Camacan Kiri Savnnukas: Cia. de Agr. immigrnçao e Colomzaęuo.Pardavimų Ir lausko krautuvėje, Canlndė: Retiné: Rua José Bonifacio, 98-1° andar-sala 4 Tel. 2-7549. 

at Rua Canindé, 478, ir pas Sko- Banio. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisą savaitę galima 
W rūpėki. Mokoje: — kampas ruá teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho do Araujo stotį 
w da Mooca ir av. Paes do Bar-, 
@ ros kioskoje ir Rua da Mooca, < i i1721- I

Mieste.»» 
Largo da Só prie 1 
prie Oentraliufo 

- . Luz 
Rua José Paulino ir

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
parduodama geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 -- 400 reisų kvadratinis metras. Gori ke
liui ir arti esančios stotys duodu galimybės užvesti paukščių 
ūkį, verstis daržininkyste,, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio namus.

i Sklypai nuo 10.000 motil] jšslmokėjimui pradedant nuo

Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisą sava.’tę galima

pas ANTONIO KIRSTEN.
Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,1)0; 10.04 

11,10; 12,14; 14,30.
Įregistruota nr. 45 iš 10 12-38, trečioje apylinkėje.

®®®®@@®®®®®® , 
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SCHMIDT
Atlieka įvairiausius foto 

srities darbus. Vyksta į namus.
Senų paveikslų atnaujini-. 

mae. Paveikslų didinimas. i
Vestuvių nuotraukos prie, 

šv. Antano altoriaus.
RUA SILVA TELLES, 87 į 

(netoli šv. Antano bažnyčios).

®®®®@®®®®@®@

Vaistinė Dom Bosco
savininkas Juozas Lukoševičius

Didėlis pashinkįmas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. 

Lietuviams daroma nuolaidai
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tek: 3-0 10 0

SKaEBaHEBCBSK

to 
to 
to 
to 
to 
to

nuo JLU1311UV, uui UIH^UIIUV IX v- n v

giau uždirbame, daugiau aukokime. Kas milą — 
milą, kas dešimtinę — tai dešimtinę, 
— tai šimtinę, o kas 1 
ATSIMINKI 
siu lietuviu kataliku 
čias savo bažnytėles
VARGONAI į TARNAUS JUMS^VISIEMS IR 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.

TODĖL VISI, VISI, VISI

AUKOKIME

®®@®®@®®®®®@ t Religija
Vokiečių . fotografijų įsta ga

,,BERNARDO“
įsteigta 1890 metais

grįžta

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas gTeitas ir sąžiningas ir
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576

SÃO PAULO

<§®®®®®®®®@®®

LietUViU onnonDoo 
¡□□DonoD Jaunime, 
Dėvekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami suljg naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.
PAULO AMBRAZEVIČIUS 
RUA C1CLAMES nr. 52 

Villa Bello.

Dr. A. Candía
VENERINĖS LIGOS: 

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7, Sekmadieniais 11 —12 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

D-ras A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

Vidaus, veneros ir motetų ligų specialistas. Chirurgija.
Priėmimas nuo 9-^12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO 
GERAL, 12, 2o andar salės 4 ir 5. (kampas rua Boa Vista • 

.125 de Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Telef. 2—5C6>

@@©(g)®  ^®®® g (gj®

Dantistė
LEVKOVIC

Rusijos bedievių organas 
<Antireligiosnik» rugsėjo lai
doj reiškia baimės dėl «religi
nio renesanso* — religinio at 
gimimo Sovietų Rusijoj, kuris 
prasidėjus karui, kas kart la
biau reiškiasi.

SIUVYKLA “ESTAN”
STASIO SUKTOS

Gerai žinomą vision e 
lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (prie 

i pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių — 
antra siuvyklą, pr c- 
stoties Luz. Ten y ¡u 
Ir gyvenamas butas.

Su ilga praktika Europoje ir 
čia, São Paulo, gydo dantis be

'da parcelano ir sidabro plom- 
I bas už 108000 eu pilni 

garantija.

R, Silva Pinta 264.
@@(g)(g)(g)(g)(g)(g)lg)(g)(g)(g) Rua Conceição, 11

AI. AI
Vadinas, praslinko 20 me

tų aršios kovos prieš tikėjimą, 
bet Rusijos žmonių širdyse 
Dievas tebeglūdi. Nepanaikino 
jo nė žiaurios bausmės, nė ka
lėjimai, nė žudimai.

Savo džiaugsmo valandoj, 
tada kai jam nieko netrūksta, 
žmogus gali užsimiršti apie Kū 
rėją, bet tada, kai jį vargas 
prispaudžia, kai jis prie savo

mylimųjų kapo suklumpa, kai 
karo siaubas pasklysta po mies 
tus ir kaimus ir bado šmėkla 
užklysta, tada lr tas aršiausias 
bedievis nejučiomis suklumpa 
prieš Aukščiausiojo altorius ir 
prašo Jį pasigailėjimo ir pagal 
bos. Tai pripažjsta ir <Anti- 
religioniek» pasisakydamas,jog 
<kai ateina vargas, ateina ir 
religija».

LABORATORIJA
M E D E O I N I S K A S IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Prėimimo valandos nuo 9—1.2 ir 3—7. Sekmadieniais 10 —12



Puslapis 6 SVIESA’

NARt< SUSIH1CPíJftIM.A.S

SVKJA ęfy. Pamaldos
la-ir^H Mwkocmi *"irr wva««a«w»

LUZ Sj sekmadtenj, gruodžio m. 10 d.

VILLA ZELINOJ 8 vai- ryto mišios- 
Suma —11 vai.

Bendruomenės nariu susirinkimas šaukiamasi 
ši sekmadieni, gruodžio m. 10 d. 3 vai. popiet 
Vila Zelinos mokyklos patalpose. Susirinkimo j

ma
Sv. Antano do Pary bažnyčioj Su 

11 vai.

" LAIKRODŽIU GYDYTO^
Lietuvis Pijus Radzsvčiųį į

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficiną, 
Taiso įvairių firmų ir stovio laikro
džius, įdeda naujas dalis ir ta Patar
navimas greitas ir sąžiningai. Tautii 
ciaros nuolaida. Vila Zelina rua 9. Tei 
rautis galima Baužio ir Jurgeleviiloi 
krautuvėje prie aikštės Vila Zelina.

Š®

MM

darbu tvarka bus ái VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos 8% vai. ryto. SVETIMŠALIU „CARTBIBil

1. Susirinkimo atidarymas ir jog dainos, baletai. O ypatingai origi 
prezidiumo kvietimas. nalus buvo orkestras. Pirmosios lietu-

. 2. Valdybos pranešimas apie' viu katalikų mokyklos Pietų Amerikoj 
praėjusių metų veikimą; mokslo metų pabaiga praėjo gražiai ir

3. Revizijos Komisijos praneši- įspūdingai,
mas; i -i - Mokyklą šiais mokslo metais inn

4. Rinkimai: valdybos, revizijos kė 105 mokiniui. Buvo tik du skyriai 
komisijos ir bažnytinio komiteto; j Ateinančiais metais jau bus ir trečiasis

5. Ateinančių metų veikimo pla- skyrius, 
no priėmimas.

Einamieji reikalai. |
Susirinkiman prašomi nariai, ir _ L> Kat. Bendruomenės šv. Juo,1 

iš kitų rajonų, bent ) metinius suslnn- zapo mokykla per šių metu mokslo' 1U1U „ JUUI ,„JU111V. lu VD, 
kimus atsuanayu ’metus aukų mokyklos reikalams kartu kllrB turi „teiti, ar mes kito laukiame?

\ v a i a y n a. : mokyklos mokinių mokesčiu yra surin-i- ..............
kusi dvylika kontų (12:0008000). Į 

—< Lietuvių Katalikų Bendruomė- 
uės jaunimo sekcijos susirinkimai bū- *. j ’
na kiekvieno mėnesio pirmą sekmadie bus įteikti baigusiems lietuvių 
nį. Jaunimas kas kart reiškia vis dau džlos mokyklos mokiniams diplomai. *ma Evangelija. I. 
giau . inięiatyvos. Gruodžio m. 3 d. j j manimi nepasipikti
nors oras vakare buvo lietingas, ta- _ g¡a¡8 meta¡8 lietuvių pradžios) Jiems gi nueit.....,------ - ------- —
óiau jaunimo susirinkiman atsilankė mokyklose ketvirtą skyrių baigė virš Lėti minioms apie Joną: Ko išėjote j 
gausiai. įdomiausia susirinkimo dalis gg mokinių. -•----------------
tai meninė programa, kurią išpildo su-, 
atrinkimo dalyviai. Praėjusiame susi 
rinkime deklamavo Kleizaitė, Zakare- boThí» 1040 ' 8ao8? Štai, tie kurie švelnius rūbus dė
vičiūtė, padainavo solo J. Bagdžius, ^ne rioš 2 vakarą Vaidins 3 yra karalių, namuose. Bet ko gi išė 
K. Jurgelevičius, Ignas Norbuta, S. vaeiano ruošiayaKdrjv aiuins o *--------- —
Lauritėnaitė, o duetą — I Norbutas r V01'£8inl1 drani4 U Meiles . 
ir S. Norbutaitė- ¡Susirinkimas nutarė 
kitą susirinkimą, šaukti Naujų Metų — Bendruomenės futbolo koman-Į 
išvakarėse. Ta proga bus sekcijos na dos festivalas bus gruodžio m. 31 d. 
rių arbatėlė.

ĘVANGELIJA II ADVENTO 

SEKMADIENIUI

IDENTIDADE“ ?■

6.
Buvęs.

Sv. Mato 11, 1 — 10.
Atsitiko kad Jėzus, pabaigęs 

kymue dvylikai savo mokytinių, iš 
išėjo mokyti Ir sakyti pamokslų jų mies 
tuose.

Jonas gi, kalėjime išgirdęs apie 
Kristaus darbus, atsiuntė du savo mo 

j Rytiniu ir jam eakydino: Ar tu esi tas,

! Jėzus, atsakydamas, jiems tnrė: Eikite 
f ir papasakokite Jonui, ką esate girdėję 

J ir matę, Aklieji regi, raišieji vaikščio-
— i3į sekmadieni Mokos mokykloj ja, raupsuotieji pagydomi, kurtiniai gir 

'1 pra-'d>į mirusieji kelinei, beturčiams skelbia 
. Ir palaimintas, kure 

ins.
Jiems gi nueinant, Jėzus ėmė kai

Išdavimas ir registra
cija atatinkamoje De
legacijoje jaú prasidė 
V jai abiejų lyčių eye 

iki 60 metų amžiaus
Brazilijos R<

Gii

jo gegužės 4 d.
timšaliai nuo 18
privalo Išsiimti „Carteira de IdenraH 

isil'jir registruotis. AGENCIA RALIOKAS 
teni tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo 

šią visus legalizacijos dokumentus car 
teirai išgauti. — Kreipdamiesi Į

AGENCIA RALICKAS
Darbas atliekamas už 70-80 milrelsy.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16vai. 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rua dos Gusmões, 324į 
(netoli Gabinete de Investigações). 
Bondes iš Lnrgo Sào Bento: 1, 2 ir 18.

I tyrus pažiūrėti? ar vėjo linguojamos 
nendrės? Bet ko gi išėjote pažiūrėti? 

-Liet. Kat- Bendruomenės Jau-!ar žTelaiai.9 vilkinčio žmo

i jote pažiūrėti^ Ar pranašo? gTalp ea- 
I kau jums, ir dgugiau knjp pranašo: 
¡Nes jis yra tas, i
į aš siunčiu tavo akivaizdoje savo . ..D_ 
,lq, kurs ties tavim taisys tau kelių.

I — Vila Zelinoj ir apylinkėj yra)
— Lapkričio m. 25 d. jaunimo nemaža 

suruošė rinčių parduoti namus ir važiuoti
2. _ . Tačiau nėra kam pirkti.

Artistai roles atli-, bininkas iškart negali sumokėti

organizacija "Vytis” Mokoje
vakarą, Vaidinu 4 veiksmų įspūdingą rioran.
dramą ‘ Iš Meilės'1-:
ko puikiai-Žmonių buvo pilnutėlė salė ar keliolikos kontų, o. turtuoliai 
Organizacijai “Vytis” pirmininkauja kasi patogesniuose rajonuose- 
V- Grabauskas. Turi ir savo chorą'
kurj moko mokytojas Girdauskas- — Iš Lietuvos paštas labai 
Choras gražiai jau nekartą pasirodė gaunamas- 
scenoj, per radio ir šventadieniais, pa
maldų metu, gieda šv. Antano Bažny
čioj,

yra - 
no- " 

inte- i 
Dar-, - 
kelių. 
per-

panijos
jau yra
name sumatyti.
jau neužilgo-

PARSIDUODA NAMAS iš trijų ,’JtM 

barių virtuvės ir du barakai žemės 36ã 
m. kvadrt. ir priešais 10 m, tik už 16 
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomai Jarui 
sevlčius, Parque Vila Prudootėj arti 
bondės.

'O**©***1* * ••*■ *»** v • i fl H PI i

SS'.ffr.žs.“;Si Dr.Joao Mamai
BENDROJI K L I NIKĄ 
Gimdymai, operacijos, moterų ir vai
kų ligos, sifilis Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir naktj- Rua Dr. Ama-; 

!Brazilijos Lietuvių Jaunimo Sąjungajdor da Cunha Sueno, 202. ^Vila|

retai 
Kartais trunka pusantro, 

ttr net du mėnesiu.

“VILTIS”

Vila Belos skyrius

3 d. XII m. 1939 ra.

Sâo Paulo

Lucia-via Villa Zelina.

Ieškomi

Užsakai eina Jono Sato su Vale- 
j-ija Avsonkaite, Vlado Maliaukos su 

Iš vargonus pristačiusios kom Marija Danilauskaite, Aleksandro Ska 
kad-landžio iu Birute Norekaite.

Viešas pareiškimas

yra gautas pranešimas, 
atvykęs mechanikas vargo-

Darijas bus pradėtas VARGONAMS AUKOJO
Po 500$000 Remenčiai. .
Po 3028000 Brazilijos Liet. '

S gos «Viltie», Vila Belos skyrius 
Po 608000 V. Stankevičius.
Po 308000 J. Paukštys, Mikulskiai 
Po 208000 Adomavičių šeima, Si- 

Ryte 8 vai bažnyčioj buvo pamal monis, F. Jakutis, rerednie, A. Jaku- 
'’«a,".’” “'"'‘"T’A sekma bauskienė.

Po 158000 Zakarevičiai.
Po 118000 Vilėpolskls.

. , — j Po 108000 Mūreliai, Guzikauskae,
15 vai. mokyklos salėje buvo mo n Kazlauksienė, U. Leitienė, Maniusia 

kinių tėvų bei rėmėjų susirinkimas .Šermukšnis, Maželis Musteikis, Mot. Ta

MOKSLO METU UŽBAIGIMAS

mo
Sv. Juozapo lietuvių mokyklos! 

Vila Zelinoj buvo praėjusį sekmadienį! 
gruodžio m. 3 d.

gių© turime garbės pareikšti lie
tuvių visuomenės žiniai, kad š. m. gruo 
džio m- 3 d. įvykusiame visuotiname 
faktinų narių-susirinkime nutarta lik- 
viduoti šis skyrius-

Skyriaus finansai, kurių yra trys 
I šimtai ir du (302$000) milreisai, paau- 

Jauni • koti švento Juozapo lietuvių bažny-

Uršulė VITONIENĖ, gyv. Galeliu 
km. Vyžuonų pašt. Utenos apskr. ieško 
Juozo V i to n i o, koris 1935 m. raly 
damas jai laiškus buyo nurodęs éj adre 
eą: SAo Paulo, Rua Mauš 207. ■’ &

Konsulatas prašo Vitonio pažįsta 
mų ar giminių, kurie žino jo gyvena
mosios vietos adresą arba apie jo Ilki 
mą pranešti šiuo adresu: Consulado du 
Lithuania, Rua Aureliano Coutinho 88, 
SAo Paulo.

doe, kuriose, kaip ir kiekvieną t 
dteuj, šios mokyklos ¡mokiniai organ i-1 
zuotąi. su savo nenuilstamomis auklėto Į 
jomis, dalyvavo.

Apie mokyklos visų metų veiklą pro 
nešė mokyklos vedeja Seselė Vyr. M. 
Julija. Auklėjimo reikalais kalbėjo ir 
patys tėvai- Jonas Paukštys dėkoje 
visiems už rėmimą mokyklos, o ypnč 
Seielėnis už gražų auklėjimą -jaunosios 
kartos, P. Šimonis pastebėjo, kad ši 
mokykla yra didelis laimėjimas Vila 
Zelinos lietuvių. Todėl yru ir pagrin 
do visiems pasidžiaugti. Žodi taré at 
vykę mokyklos šventėn svečiai 
lato eòkfetoriüe P. Romenėius ir 
Arminas.

Po oficialiosios dalios buvo 
nė programa, kuriu išpildė šios 
klos mokiniai. Programoj buvo 
ylų įr portugalų kalbomis deklamaci

kODBU 
kun.

meni 
mok y 
liotu-

õicg Vila Zelinoj, vargonų fondui. Sky 
riaus biblioteką, viso apie 30 knygų, 
paaukoti esančiai jaunimo organizad į 
jai Mokoje “Vytis”-

Pasirašo skyriaus nariai: 
Petras Šukys, 
Anupras Tumėnas, 
Adelė Rukiytė, 
Emilija Avlasevičiute, 
Juozas Masiulis, 
Jonas Sakalauskas-

PAIEŠKO:
Marija Labanauskienė iš S. Ame 

rikos paieško savo sesers Onos / R#rtf>| 
nausknitės — Aluskuskienės, gimusioj 
Suvalkijoj.

Karolina Strelauskienė iš S, Ame 
rikos paieško Petro Urniežiaus, pir
miau gyvenusio Almeida Barão de$M 
cicaba, 36.

Ieškomi asmenys praéomi atsille? 
ti i «Šviesos» redakcijų.

maliúnae, VI. Pocius, Tamašauskas.
Po 78000 Aleliünas.
Po 58000 A. Tumėnas, Kligys, 

SadzevičienC, Ambrazevičius, Alionjs, 
Ignas Labuckas, Nikodemas Labuckas,' 
Petrauskienė, Paršelis, Gysae, Bajerū--' 
nas, Cekauskas, Sližys, Niseckas, Buo-Į

’ Po 38000 Starkevičienė, Repečka. susitvarkysi savo dokumentus ir išgausi CARTEIRA DE IDENTIDADE MODELO 19
Po 48000 Tąmašąuskiene. 1 be jokio rūpesčio ir vargo. Šitokiomis
Po 28000 Šerėnas, Žukas. -isimokėjimo sąlygomis dokumentus parengia AūtaiiaS DutkUS.
Aukotojams nuoširdžiai dėkojame £>arbas pjgua, sąžiningas ir skubus. Kreiptis galima kasdien nuo 8 vai. ryto

Kolonijos Kapelionai. ]igi 8 Sekmadieniais nuo 8 vai. ryto ligi 12 val. JgM

— Vargonams aukų ligi lapkričio Rufl da AlOÓCa 1781 (Aido Redakcijoje), Toli- 2-1123.
in. 7 d. surinkta 4:7688000. O nž var, ’
gonys išmokėta 9:8428500,

Mokėdamas tik 10$ per mėnesi

Pinktadienį t 
SSo Paulo ir 
RiogClaro. I 
tastrofos, kui 
lado pareigai 

11 ~~ Treči 
atvyko fedei 
miaisteris Su< 
pro Santos, 
do Sul estada

GENEV 
minto prefei 
gatvę pavadi i

KABUL 
níomitf, centr 
deii heramuu 

(Policija norê 
įtartojo šauti 
101) žmonių, 
aažčistų.

Ir prie Ura

Trečiadi 
,Ūr«gvajaus v 
šių kreiserį 
įvyko smarki 
šių krelâerii 
uostą. Per s 
tá 30 ir auže

PABALT

I

Kaunas 
rto pranešta 
nio reikalų 

tzultatai- Ta 
ta suorganiz 
ekonominį k

Tilkstan 
bėgėlių Paba 
ki našta juos 
Prašoma ir l 
jos, Novegijt 
Irgi tam tikr

KAUN, 
m daugeliu 
kiautl. deda 
prekybą su 
tūta, tiesiog 
prekių pasitt

BLOKĄ

Londoi 
materija pra 
tą, kuri b 
anglai konfi 
prekių vežtų 
lias karo 14 
vo 483 tflks 

į TALI A 

Užėmusi Ho 
PHnimo dar 

I Itrateginiu

i




